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Jodna profi laksa – Jodna profi laksa – 
iskustva i nedoumiceiskustva i nedoumice

Dra gi ko le ge,

naj ve ći dio ovog bro ja pos ve-

ćen je Znan stve nom sim po ziju 

s me đu na rod nim sud je lo va-

njem »Jo sip Ma to vi no vi ć«: Jod-

na pro fi  lak sa – is kus tva i ne-

dou mi ce. To je tre ći Sim po zij 

od r žan u HAZU. Pr vi Sim po zij 

od r žan je 1999. i te ma je ta ko-

đer bi la gu ša vo st u Hr vat skoj a 

bio je pos ve ćen ocu hr vat ske mo der ne en dok ri no lo gi je 

Jo si pu Ma to vi no vi ću. U ovom bro ju je ta ko đer de talj no 

opi sa na ce re mo ni ja pre da je Po ve lje i Me da lje »Jo sip Ma-

to vi no vi ć« pe to ri ci na ših is tak nu tih uči te lja, struč nja ka 

i znan stve ni ka.

RIJEČ UREDNIKA

Aka de mik Zvon ko Kusić, 
pred sjed nik Hr vat skoga 

druš tva za štit nja ču

Također donosimo izvještaj o dru-

goj izbornoj skupštini Hrvatskog 

društva za štitnjaču. 

Posebno nas je pogodila vijest o 

smrti jednog od osnivača i prvoga 

tajnika Hrvatskog društva za štit-

njaču doc. dr. sc. Franje Škreba. U 

nekrologu se osvrćemo i na djelo 

Eugenea Saengera, jednog od ute-

meljitelja nuklearne medicine u 

svijetu. 

Ponovno pozivamo čitatelje da 

nam šalju obavijesti o svom radu 

i druge srodne priloge te korisne 

sugestije kako bi Glasnik bio što 

vjerniji i zanimljiviji odraz živo-

ta akademske i stručne zajednice 

povezane s bolestima štitnjače.
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3. znan stve ni sim po zij s me đu na rod nim
sud je lo va njem »Jo sip Matovinović«
Jod na profi  lak sa – is kus tva i ne dou mi ce
Zag reb, Hr vat ska aka de mi ja zna nos ti i um jet nos ti, 20. svib nja 2009.g.

U Zag re bu je u Hr vat skoj aka de-

mi ji zna nos ti i um jet nos ti, da na 20. 

svib nja 2009. go di ne us pješ no od-

r žan 3. znan stve ni sim po zij s me-

đu na rod nim sud je lo va njem »Jo sip 

Matovinović« pod na zi vom Jod na 

pro fi  lak sa – is kus tva i ne dou mi ce. 

Sim po zi ju je na zo či lo 134 su dio-

ni ka iz svih pod ruč ja Hr vat ske i 

sus jed nih nam ze ma lja: Slo ve ni je, 

Bos ne i Her ce go vi ne i Sr bi je te iz 

Ita li je i Bel gi je. Sim po zij su orga ni-

zi ra li Hr vat ska aka de mi ja zna nos ti 

i um jet nos ti-Raz red za me di cin ske 

zna nos ti, Hr vat sko druš tvo za štit-

nja ču Hrva tskog li ječ nič kog zbo ra 

i Kli ni ka za on ko lo gi ju i nuk lear nu 

me di ci nu Kli nič ke bol ni ce »Ses tre 

mi los r dni ce« - Re fe ren tni cen tar za 

bo les ti štit nja če Mi nis tar stva zdrav-

stva i so ci jal ne skr bi Re pub li ke Hr-

vat ske. Skup se sas to jao od dva di-

je la, sve ča nog, u sklopu ko jeg su 

do di je lje ne me da lje i po ve lje »Jo sip 

Matovinović« naj zas luž ni jim hr vat-

skim znan stve ni ci ma u pod ruč ju 

ti reoi do lo gi je, te dru gog, znan stve-

nog, ko ji se sas to jao od 6 pre da va nja 

emi nen tnih eu rop skih i hr vat skih 

struč nja ka iz pod ruč ja jod ne pro fi -

lak se: Al da Pin che re iz Pi se u Ita li-

ji, Da nie la Gli noe ra iz Brus se le sa u 

Bel gi ji, Ser ge ja Hoj ke ra iz Ljub lja ne 

u Slo ve ni ji, te iz Hr vat ske: Zvon ka 

Ku si ća, Ivi ce Kos to vi ća i To mis la va 

Ju ki ća.

Sim po zij je ot vo rio taj nik Razre da 

za me di cin ske zna nos ti Hr vat ske 

aka de mi je zna nos ti i um jet nos ti, 

pred sjed nik Hr vat skog druš tva za 

štit nja ču i pred sjed nik Or ga ni za cij-

skog od bo ra Sim po zi ja aka de mik 

Zvon ko Kusić, poz dra viv ši sli je de će 

uz va ni ke:

pot pred sjed ni ka Hr vat ske aka de mi-

je zna nosti i um jet nos ti aka de mi-

ka Pav la Deš pa lja, glav nog taj ni ka 

Aka de mi je aka de mi ka Slav ka Cvet-

ni ća, sve aka dem ki nje i aka de mi ke, 

za tim, dr žav nog taj ni ka Mi nis tar-

stva zna nos ti, ob ra zo va nja i špor ta 

prof. dr. sc. Dra že na Vi ki ća–To pi ća, 

dr žav nog taj ni ka za zdrav stvo dr. 

An tu Zvo ni mi ra Go le ma, rek to ra 

Sveu či liš ta u Zag re bu prof. dr. sc. 

Alek su Bje li ša, mi nis tra pra vo su đa 

prof. dr. sc. Iva na Ši mo no vi ća, prof. 

dr. sc. Ma tu Gra ni ća, pred sjed ni-

ka Hr vat skog li ječ nič kog zbo ra i 

pred sjed ni ka Hr vat skog en dok ri-
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Aka de mik Zvon ko Kusić ot va ra skup

no loš kog druš tva prof. dr. sc. Želj-

ka Me tel ka, pred sjed ni ka Hr vat ske 

li ječ nič ke ko mo re prim. dr. Hr vo ja 

Mi ni ga, rav na te lja Kli ni ke za žen-

ske bo les ti i po ro de - Pet ro va prof. 

dr. sc. Slav ka Oreš ko vi ća, rav na te lja 

S li je va na des no: aka de mik Ši me Spa ven ti, aka de mik Ivo Pa do van, prof. dr. sc. Alek sa Bje liš, aka-
de mik Slav ko Cvetnić, aka de mik Pav le Deš palj, prof. dr. sc. Dra žen Vikić-Topić, dr. An te Zvo ni mir 

Go lem, prof. dr. sc. Da mir Do dig

Psi hi jat rij ske bol ni ce »Sve ti Ivan« 

prof. dr. sc. Ma tu Miha no vi ća, vo-

di te lji cu ure da Svjet ske zdrav stve ne 

or ga ni za ci je u Hr vat skoj prof. dr. sc. 

An toi net tu Kai ć-Rak, rav na te lja Hr-

vat skog za vo da za jav no zdrav stvo 

prim. dr. Želj ka Bak lai ća, re do vi tog 

čla na Aka de mi je nau ka i um jet nos-

ti Bos ne i Her ce go vi ne aka de mi ka 

Hus re fa Ta hi ro vi ća, pred sjed ni ka 

Hr vat skog druš tva za nuk lear nu 

me di ci nu Hr vat skog li ječ nič kog 

zbo ra prim. dr. sc. Stan ka Te ža ka, 

zam je ni ka pred sjedni ka Na cio nal-

nog zdrav stve nog vi je ća prof. dr. 

sc. Ma tu Ljubi či ća te sve rav na te lje 

zdrav stve nih in sti tu cija.

Po seb no je po zdra vio ug led ne 

struč nja ke iz ino zem stva: pro fe so ra 

Al da Pin che ru, pro fe so ra Da nie la 

Gli noe ra i pro fe so ra Ser ge ja Hoj-

ke ra, za tim gos po đu Na ta li ju Mato-

vinović, sup ru gu ve li kog znan stve-

ni ka i en dok ri no lo ga Jo si pa Ma to-

vi no vi ća, te nag ra đe ne: aka de mi ka 

Ivu Pa dovana, aka de mi ka Zden ka 

Škra ba la, aka de mi ka Ši mu Spa ven-

ti ja i aka dem ki nju Kri stu Kos tial 

Šimonović.

Kas ni je su se sku pu prid ru ži li dekan 

Sto ma to loš kog fa kul te ta Sveu či liš ta 

u Zag re bu prof. dr.sc. Dra gu tin Ko-

mar i rav na te lji ca Ško le na rod nog 

zdrav lja »An dri ja Štam par« prof. dr. 

sc. Jad ran ka Bo ži kov.

U uvod noj ri je či aka de mik Zvon ko 

Kusić je re kao: »Da naš nji sim po zij 

se od r ža va 10 godina na kon što je 

pr vi ta kav skup od r žan 1999. go-

di ne u ovoj is toj dvo ra ni pos ve ćen 

ne dos tat ku jo da i gu ša vos ti. Bi lo je 

to 3 go di ne na kon po ve ća nja ko li či-

ne jo da u so li ko je je iz vr še no 1996. 

go di ne.

Nai me ta da se je is tra ži vanji ma ut-

vr di lo da gu ša vo st ni je u nas pot-

pu no nes ta la te i da lje pos to ji bla gi 

ne dos ta tak jo da ko ji je no vim za ko-

nom us pješ no ko ri gi ran. Već su se 

ta da na zi ra li pr vi po zi tiv ni re zul ta ti. 

Is pi ti va nja su u me đuv re me nu po-

ka za la stal ni nap re dak u eli mi na ci ji 

jod nog de fi  ci ta. Hr vat ska je proš la 

put od teš kog ne dos tat ka jo da kroz 

raz dob lje um je re nog ne dos tat ka da 
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bi pos tig la dos ta tan unos i uv r sti la 

se me đu zem lje ko je su po naj bo lje 

ri je ši le ovaj va žan jav noz drav stve ni 

prob lem. Ovaj skup smo or ga ni zi-

ra li da se eva lui ra sa daš nje sta nje ali 

smo is to ta ko htje li ob ra di ti i jed nu 

dru gu važ nu te mu, a to je pi ta nje 

dos tat nog uno sa jo da u trud ni ca. 

Pot re be uno sa jo da u trud ni ca su 

ve će ne go u nor mal noj po pu la ci ji, 

a to je važ no za psi ho mo tor ni raz-

voj dje ce i je di ni je pre ven ti bil ni na-

čin za spre ča va nje nas tan ka tak vih 

po re me ća ja u raz vo ju dje ce. Važ no 

pi ta nje ko je ni je pot pu no usag la še-

no je do dat no osi gu ra nje da va njem 

jod nih pre pa ra ta trud ni ca ma. Poz-

na to je da pos to je prim je ri dos tat-

nog uno sa jo da u op ćoj po pu la ci ji 

i is tov re me no ni žeg uno sa jo da u 

trud ni ca. Osim to ga i kod adek vat nog 

uno sa jo da u trud no ći uvi jek pos to ji 

zna ča jan pos to tak onih že na ko je ima-

ju ma nji unos od op ti mal nog.

To su sve pi ta nja i di le me na ko je 

će mo nas to ja ti od go vo ri ti na ovo me 

Sim po zi ju i ut vr di ti kak vo je stanje 

u Hr vat skoj i da li tre ba mo do da va-

nje jo da trud ni ca ma u vi ta mi ni ma 

kao što je pred lo že no u ne kim zem-

lja ma (npr. SAD) ia ko i oni ima ju 

dos ta tan unos u op ćoj po pu la ci ji. 

Hr vat sko druš tvo za štit nja ču je već 

do ni je lo smjer ni ce za ra cio nal nu 

di jag nos ti ku bo les ti štit nja če te za 

di jag nos ti ku i li je če nje kar ci no ma a 

ovaj skup će ta ko đer re zul ti ra ti zak-

ljuč ci ma na os no vu ko jih će Druš-

tvo do ni je ti smjer ni ce za pos tu pa-

nja sa trud ni ca ma.

Za to smo i poz va li na jug led ni je 

struč nja ke u Eu ro pi i svi je tu u tom 

pod ručju prof. Pin che ru i prof. Gli-

noera da sud je lu ju na ovom sku pu.«

Na kon to ga skup su poz dra vi-

li: pred sjed nik Hr vat ske li ječ nič ke 

ko mo re prim. dr. Hr vo je Mi ni go, 

pred sjed nik Hr vat skog li ječ nič kog 

zbo ra i pred sjed nik Hr vat skog en-

dok ri no loš kog druš tva prof. dr. sc. 

Želj ko Me tel ko, rek tor Sveu či liš ta 

u Zag re bu prof. dr.sc. Alek sa Bje liš, 

dr žav ni taj nik Mi nis tar stva zna nos-

ti, ob ra zo va nja i špor ta prof. dr. sc. 

Dra žen Vikić-Topić i dr žav ni taj nik za 

zdrav stvo dr. An te Zvo ni mir Go lem.

Na kon poz dra va us li je di la je ce re-

mo ni ja do di je le nag ra da pri je ko je 

je aka de mik Kusić re kao:

»Poš to va ni! Do pus ti te da vas uk rat-

ko upoz nam sa do ga đa nji ma ko ja 

su do ve la do od lu ke o ute me lje nje 

nag ra de »Jo sip Matovinović«.

Da na 30. stu de nog 2005. u Zag re-

bu, u pros to ri ja ma Hr vat skog li-

ječničkog zbo ra, od r ža na je Os ni-

vačka skupšti na Hr vat skog društva 

za štit njaču. Na skupšti ni je bi lo pri-

sut no 125 de le ga ta, raz ličitih spe ci-

jal nos ti iz bol ni ca i zdrav stve nih 

us ta no va iz ci je le Hr vat ske. Druš tvo 

je po pr vi put ob je di ni lo sve dje lat-

nos ti ko je se ba ve pod ruč jem ti reoi-

do lo gi je i već us ko ro je po če lo sa 

in ten ziv nom ak tiv noš ću.

Ta ko je već 29. lip nja 2006. u su rad-

nji sa Hr vat skom aka de mi jom zna-

nos ti i um jet nos ti u Aka de mi ji od-

r žan Pr vi znan stve ni sim po zij »Bo-

les ti štit njače - ra cio nal na di jag nos-

ti ka«. Na Sim po zi ju je sud je lo va lo 

90 su dio ni ka raz li či tih me di cin skih 

spe ci jal nos ti, a či je je pod ruč je ra da 

ti reoi do lo gi ja.Taj sim po zij mo že se 

smat ra ti po vi jes nim do ga đa jem jer 

su se pr vi put oku pi li svi struč nja ci i 

znan stve ni ci ko ji se u Hr vat skoj ba-

ve tom prob le ma ti kom a bio je pos-

ve ćen do no še nju smjer ni ca i al go ri ta-

ma u di jag nos ti ci bo les ti štit nja če.

Sli je de će go di ne, u lis to pa du 2007. 

go di ne, u Spli tu, od r žan je Pr vi kon-

gres Hr vat skog druš tva za štit nja ču 

s me đu na rod nim su djelo va njem – 

»Rak štit nja če«, ta ko đer u su rad nji 

sa Aka de mi jom. Kon gre su je na zo-

či lo 229 su dio ni ka iz svih pod ruč ja 

Hr vat ske, te iz ino zem stva. Po ziv na 

pre da va nja su od r ža li na je mi nen-

tni ji eu rop ski struč nja ci iz pod ruč ja 

ra ka štit nja če: Ul la Fel dt-Ras mus sen 

i Las zlo He ge düs iz Dan ske, Ser gej 

Hoj ker iz Slo ve ni je, Fu rio Pa ci ni iz 

Mi nis tar pra vo su đa RH prof. dr. sc. Ivan Šimonović, aka dem ki nja Kris ta Kostial-Šimonović,
aka de mik Zden ko Škra ba lo
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Ita li je i Chris to ph Rei ne rs iz Nje mač ke, te struč njak i znan stve-

nik svjet ske re pu ta ci je Al do Pin che ra iz Ita li je. Knji ga sa že ta ka 

ra do va s kon gre sa tis ka na je na hr vat skom i en gles kom je zi ku 

kao po seb no iz da nje Ac te Cli ni ce Croa ti ce, in dek si ra nog ča so pi-

sa ko ji iz da je Kli nič ka bol ni ca »Ses tre mi los r dni ce«.

Hr vat sko druš tvo za štit nja ču ta ko đer je iz da lo do sa da četiri 

bro ja Glas ni ka druš tva, a od sa mih po če ta ka Druš tva ure đu je se 

web stra ni ca druš tva.

Di jag nos tič ke i te ra pij ske smjer ni ce za di fe ren ci ra ni kar ci nom 

štit nja če Hr vat skog druš tva za štit nja ču ob jav lje ne su 2008. go-

di ne u Li ječ nič kom Vjes ni ku br. 130.

Bo les ti štit nja če se ub ra ja ju me đu naj češ će po re me ća je u lju di. 

U zbri nja va nju tih bo les ni ka sud je lu je vi še spe ci jal nos ti. U Hr-

vat skoj pos to ji vi so ka ra zi na kli nič kih i la bo ra to rij skih dis cip li-

na sa ve li kim bro jem vr snih prak ti ča ra i znan stve ni ka. Pos to je ća 

vi so ka kva li te ta stru ke i zna nos ti re zul tat je ra da i du ge tradi ci je 

mno gih pret hod nih ge ne ra ci ja i pos tig nu ća u to me pod ruč ju. 

Ra di se o na šim uči te lji ma ko ji su zas luž ni i ši re za raz voj hr-

vat ske me di ci ne. Za to je Up rav ni od bor Hr vat skog druš tva za 

štit nja ču te me ljem član ka 43. pra vil ni ka o ra du struč nog druš tva 

Hr vat skog li ječ nič kog zbo ra do nio je od lu ku o ute me lje nju nag-
ra de «Jo sip Ma to vi no vi ć» za oso bit dop ri nos u raz vo ju znan-

stve ne mis li i struč ne dje lat nos ti u pod ruč ju ti reoi do lo gi je.

Nag ra da se sas to ji od me da lje i po ve lje s li kom Jo si pa Ma to vi-

no vi ća.

Me da lja je rad aka dem skog ki pa ra pro fe so ra Da mi ra Ma tau ši ća.

Me da lja Jo sip Matovinović

Prof. dr. sc. Jo sip Ma to vinović

Prof. dr. sc. Jo sip Matovinović sa sup ru gom Na ta li jom
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Aka de mik Kusić je na kon to ga uk-

rat ko pri ka zao ži vo to pi se pro fe so ra 

Ma to vi no vi ća i nag ra đe nih te je re-

kao:

Prof. dr. sc. Jo sip Matovinović je 

otac mo der ne hr vat ske en dok ri no-

lo gi je i au tor pr vog za ko na o jo di ra-

nju so li u Hr vat skoj. Ro đen je 1914. 

go di ne u Lič kom Cer ju. Me di cin ski 

fa kul tet u Zag re bu zav r šio je 1939. 

go di ne, a 1948. go di ne pos ta je pred-

stoj nik Od sje ka za en dok ri no lo gi ju 

i me ta bo li zam KBC Reb ro. Go di-

ne 1951. ime no van je do cen tom, a 

1956. sveu či liš nim nas tav ni kom.

Go di ne 1956. od la zi u SAD gdje je 

tri go di ne bo ra vio na Har va rd Uni-

ver sity, a od 1959. go di ne ra dio je 

na Uni ver si ty of Mic hi gan u Ann 

Ar bo ru, gdje os ta je do umi rov lje-

nja 1985. go di ne. Pro fe sor Matovi-

nović je bio en dok ri no log svjet skog 

ug le da, a po seb no se ba vio prou ča-

va njem i li je če njem bo les ti štit nja-

če, spe ci jal no gu ša vo sti. Na pi sao 

je pr vi pra vil nik o jo di ra nju so li u 

biv šoj Ju gos la vi ji 1953. go di ne i naj-

zas luž ni ji je za nje go vo do no še nje. 

Poz na to je nje go vo pog lav lje o en-

dok ri no lo gi ji u »In ter noj me di ci ni« 

od Bot te ri ja.

Pro fe sor Matovinović je bio struč-

njak Svjet ske zdravstve ne or ga ni za-

ci je za pi ta nje gu ša vos ti.

Niz go di na je bio član up rav nog 

od bo ra Ame ri can Th yroid As so cia-

tion.

U Ame ri ci je bio, osim kao znan-

stve nik, li ječ nik i nas tav nik, iz-

nim no ci je njen kao in te lek tua lac 

i eru di ta, čov jek neo bič no ši ro ke 

kul tu re. Po seb no se ba vio po vi ješ-

ću me di ci ne. Do bio je niz nag ra da 

i od li ko va nja.

Pro fe sor Matovinović um ro je u 

Ann Ar bo ru 1998. go di ne os no vav-

ši zak la du za sti pen di ra nje mla dih 

li ječ ni ka ko ji su dip lo mi ra li na Me-

di cin skom fa kul te tu Sveu či liš ta u 

Zag re bu.

Imao sam poseb nu ča st i pri vi le gi ju 

ra di ti s njim i uči ti od nje ga u Ann 

Ar bo ru.

Up rav ni od bor do nio je od lu ku o 

dod je li nag ra de «Jo sip Ma to vi no-

vi ć» aka de mi ku Ivi Pa do va nu, aka-

de mi ku Ši mi Spa ven ti ju, aka de mi-

ku Zden ku Škra ba lu i posmr tno 

aka de mi ku Mla de nu Sek su i prof. 

dr. sc. Iva nu Ši mo no vi ću.

U ime pro fe so ra Ši mo no vi ća nag-

ra du će pri mi ti aka dem ki nja Kris ta 

Kos tial Šimonović, a u ime aka de-

mi ka Sek sa doc. dr. sc. Mi lan Vr-

kljan.

Aka de mik Ivo Pa do van

Aka de mik Ivo Pa do van rođen je 

1922. go di ne u Bla tu na Korčuli. 

Dip lo mi rao je na Me di cin skom fa-

kul te tu u Zag re bu 1947. go di ne, a 

1967. pos tao je re do vi ti pro fe sor 

oto ri no la rin go lo gi je. Os no vao je Li-

gu pro tiv ra ka te Sre dišnji in sti tut 

za tu mo re i slične bo les ti. Od 1966. 

pa sve do 1988. kao nas ljed nik An te 

Šer ce ra bio je pred stoj nik Kli ni ke za 

oto ri no la rin go lo gi ju Kli ničke bol ni-

ce »Ses tre mi los r dni ce« u Zag re bu. 

Pr vi je u nas jas no pos ta vio ope ra-

ci ju štit nja če u nad lež no st oto ri no-

la rin go lo gi je i taj su mo del prih-

va ti le i os ta le us ta no ve. Od go jio je 

go to vo sve na še vr hun ske ope ra te re 

Sve ča na pre da ja Po ve lje i Me da lje: aka de mik Ivo Pa do van, aka de mik Zvon ko Kusić i dr. Mar ta Borić
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u pod ruč ju štit nja če. Ti je kom du go-

go diš njeg ra da bio je član mno gih 

pres tiž nih struč nih i znan stve nih 

or ga ni za ci ja u SA D-u i Eu ro pi, a 

pu nih osam go di na bio je i član Vi-

je ća Me đu na rod ne li ge pro tiv ra ka. 

Aka de mik Pa do van je ta ko đer bio i 

glav ni ured nik Me di cin ske en cik lo-

pe di je te Me di cin skog lek si ko na na 

Lek si kog raf skom in sti tu tu, te pok-

re tač i ured nik dva zan stve na ča so-

pi sa: Sympo sia Otor hi no la ryngo lo-

gi ca i Lib ri On co lo gi ci.

Ti je kom znan stve ne i struč ne ka ri je re 

aka de mik Pa do van se ba vio me di cin-

skim i is tra ži vač kim ra dom ra ka gla-

ve i vra ta te es tet skom, plas tič nom i 

re kon struk tiv nom ki rur gi jom.

Re do vi ti član Hr vat ske aka de mi-

je znanos ti i um jet nos ti pos tao je 

1983. go di ne. Bio je taj nik raz re da 

za me di cin ske zna nos ti, za tim pot-

pred sjed nik, a od 1998. do 2003. 

go di ne i pred sjed nik Aka de mi je.

Aka de mik Zden ko Škra ba lo ro-

đen je 1929. go di ne u Som bo ru. 

Diplomi rao je na Me di cin skom fa-

kul te tu u Zag re bu 1953. go di ne. 

Izab ran je za re do vi tog pro fe so ra 

in ter ne me di ci ne 1976. go di ne. Sa 

prof. dr. Haup tman nom os no vao 

je Kli ni ku za unu tar nje bo les ti Me-

di cin skog fa kul te ta u bol ni ci »Oz-

ren No vo sel« u Zag re bu. U is toj 

od 1961. go di ne bio je pred stoj nik 

Za vo da za di ja be tes, en dok ri no lo-

gi ju i bo les ti me ta bo liz ma In sti tu ta 

»Vuk Vr ho va c« Me di cin skog fa kul-

te ta Sveu či liš ta u Zag re bu. Ra dio 

je na, ta da, pio nir skom pod ruč-

ju ci to lo ške di jag nos ti ke štit nja če. 

Aka de mik Zden ko Škra ba lo

Nje go vom je zas lu gom, pri je svih, 

ta me to da uve de na u ru tin sku di-

jag nos ti ku bo les ti štit nja če, a rad 

«Ci to loš ka i ci to ke mij ska is pi ti va nja 

štit nja če» zna čaj no pri do no si raz vo-

ju ci to di jag nos ti ke, ka ko u nas ta ko 

i u ši rim me đu na rod nim ok vi ri ma. 

Pu nu svjet sku afi r ma ci ju pos tiže na 

prob le ma ti ci še ćer ne bo les ti, te je 

nje gov dop ri nos svjet skoj di ja be to-

lo gi ji go lem. Bio je stal ni su rad nik 

Svjet ske zdrav stve ne or ga ni za ci je, 

a «Hr vat ski mo del or ga ni za ci je u 

zdrav stve noj zaš ti ti di ja be ti ča ra», 

Pre da ja Pove lje i Meda lje aka de mi ku Zden ku Škra ba lu

pos ta je prih va će ni mo del od stra ne 

Me đunarod ne ud ru ge za di ja be tes i 

Svjet ske zdrav stve ne or ga ni za ci je za 

or ga ni zi ra nje di ja be to loš ke služ be u 

svim zem lja ma u raz vo ju. Za re do-

vi tiog čla na HAZU izab ran je 1992.

godine. Go di ne 1990. po li tič ki se i 

dip lo mat ski an ga ži rao na osa mos-

ta lje nju Re pub li ke Hrvat ske. Bio je 

sav jet nik u Ure du Pred sjed ni ka Re-

pub li ke Hr vat ske, mi nis tar vanj skih 

pos lo va Re pub li ke Hr vat ske, ve le-

pos la nik Re pub li ke Hr vat ske u Švi-

car skoj, Lih ten štaj nu i Ma đar skoj.
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Aka de mik Ši me Spa ven ti je ro đen 

1925. go di ne u Dub rov ni ku. Dip lo-

mi rao je na Me di cin skom fa kul te tu 

u Zag re bu 1956. go di ne. Izab ran je 

za iz van red nog pro fe so ra on ko lo gi-

je Me di cin skog fa kul te ta u Zag re bu 

1974. go di ne, a 1979. za re do vi tog 

pro fe so ra on ko lo gi je Sto ma to loš kog 

fa kul te ta u Zag re bu. Go di ne 1963. 

os ni va Od sjek za prim je nu ra dioi-

zo to pa pri Za vo du za ra dio lo gi ju 

Me di cin skog fa kul te ta u Kli nič koj 

bol ni ci »Ses tre mi los r dni ce«. Go-

di ne 1972. pret va ra ga u sa mos tal ni 

Prof. dr. sc. Ivan Šimonović je ro-

đen 1924. g. u Zag re bu. Otac je 

hr vat ske nuk lear ne me di ci ne i vje-

ro jat no naj zas luž ni ji za raz voj te 

stru ke na pod ruč ji ma biv še Ju gos la-

vi je. Up ra vo kao stru ka, nuk lear na 

me di ci na je pos ta la me đu na rod no 

priz na ta zah va lju ju ći ori gi nal nim 

za mis li ma i spoz na ja ma prof. Ši mo-

no vi ća, a ujed no, nje go vim broj nim 

pio nir skim znan stve nim is tra ži va-

nji ma i do ma ćim i me đu na rod nim 

in ter dis cip li nar nim pro jek ti ma iz-

nim no su unap ri je đe na sva pod ruč-

ja ove re la tiv no mla de dis cip li ne. 

Go di ne 1959. os no vao je pr vi od jel 

nuk lear ne me di ci ne. Nje go vom zas-

lu gom od 1974. go di ne nuk lear na 

me di ci na pos ta je spe ci ja lis tič ka gra-

na, dok pos li je dip lom ski stu dij iz 

nuk lear ne me di ci ne po či nje 1979.

godine. Sna gom svo ga au to ri te ta us-

pio je os tva ri ti vr hun ska pos tig nu ća 

ko ja i da nas obi lje ža va ju ovo me di-

Aka de mik Ši me Spa ven ti

Pre da ja Pove lje i Meda lje aka de mi ku Ši mi Spa ven ti ju

Za vod za nuk lear nu me di ci nu, ko ji 

ob je di nju je sa on ko lo gi jom što pre-

ras ta kas ni je u Kli ni ku za on ko lo gi-

ju i nuk lear nu me di ci nu či ji je pred-

stoj nik bio do 1990. go di ne. Sud je-

lu je u or ga ni za ci ji no voos no va nog 

Sre diš njeg in sti tu ta za tu mo re i slič-

ne bo les ti gdje sa prof. Pa do va nom 

i prof. Stro ha lom os ni va La bo ra to rij 

za ek spe ri men tal nu kan ce ro lo gi ju.

Na Sto ma to loš kom fa kul te tu Sveuči-

liš ta u Zag re bu 1974. go di ne pok re-

će in ci ja ti vu za os ni va nje Ka ted re za 

kli nič ku on ko lo gi ju. To je ujed no i 

pr va sa mos tal na ka ted ra za on ko-

lo gi ju u Hr vat skoj. Čla nom je vi še 

do ma ćih i stra nih struč nih i znan-

stve nih ud ru že nja. Za do pis nog čla-

na Hr vat ske aka de mi je zna nos ti i 

um jet nos ti izab ran je 1986. go di ne, 

za iz van red nog 1988., a za re do vi-

tog čla na 1991. go di ne. U Aka de-

mi ji 1992. go di ne os ni va Od bor za 

on ko ge ne i fak to re ras ta. Aka de mik 

Spa ven ti je kao on ko log i spe ci ja-

li st nuk lear ne me di ci ne ute me ljio 

je din stve nu Kli ni ku s mul ti dis cip-

li nar nim pris tu pom u is tra ži va nju 

di jag nos ti ci i li je če nju, po seb no bo-

les ti štit nja če, što je kas ni je re zul ti-

ra lo mno gim zna čaj nim is ko ra ci ma 

u tom pod ruč ju.

Prof. dr. sc. Ivan Šimonović
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cin sko pod ruč je. Oso bi to je va žan 

nje gov ut je caj za raz voj ti reoi do lo-

gi je unu tar nuk lear ne me di ci ne u 

svim ve li kim cen tri ma u Hr vat skoj. 

Kao du go go diš nji pro fe sor zna čaj-

no je dop ri njeo i raz vo ju Me di cin-

skog fa kul te ta. Naj ve ća i naj važ ni ja 

os tav šti na pro fe so ra Ši mo no vi ća je 

ta što je od go jio i zduš no po ti cao u 

raz vo ju či ta vu ple ja du ug led nih li-

ječ ni ka, znan stve ni ka i sveu či liš nih 

nas tav ni ka u ci je loj Hr vat skoj. Imao 

sam sre ću da mi on bu de men tor i 

za ma gis te rij i dok to rat iz pod ruč ja 

štit nja če.

U ime prof. dr. sc. Ši mo no vi ća nag-

ra du će pri mi ti nje go va sup ru ga, 

aka dem ki nja Kris ta Kostial-Šimo-

nović.

Aka de mik Mla den Sek so ro đen 

je 1922. g. u Ši be ni ku. Me di cin ski 

fa kul tet zav r šio je 1952. go di ne u 

Zag re bu a 1976. g. pos tao je re do-

vi ti pro fe sor in ter ne me di ci ne. Ute-

me lji telj je i pred stoj nik Za vo da za 

en dok ri no lo gi ju, di ja be tes i bo les ti 

me ta bo liz ma KB »Ses tre mi los r dni-

ce« od 1959. do 1990. go di ne, a od 

1975. do 1990. g. bio je pred stoj-

nik Kli ni ke za unu tar nje bo les ti KB 

»Ses tre mi los r dni ce«. Bio je pro de-

kan i de kan Me di cin skog fa kul te ta 

u Zag re bu. Izvan red ni član HAZU 

pos ta je 1986. g., a re do vi ti član od 

1991. g. Me đu pr vi ma je u biv šoj 

dr ža vi uveo ra dioi mu no loš ko od-

re đi va nje po li pep tid nih hor mo na 

či me je pos ta vio čvr ste te me lje kli-

nič ke neu roen dok ri no lo gi je u nas. 

Go di ne 1981. os ni va Cen tar za neu-

roendok ri no lo gi ju i bo les ti hi po fi  ze 

ko ji pos ta je or ga ni zi ra na znan stve-

na jez gra ko ja ci lja no is tra žu je ovo 

pod ruč je en dok ri no lo gi je. U svom 

Za vo du 1984.g., prof. Sek so for mi-

ra i no vi znan stve ni la bo ra to rij sa 

naj suv re me ni jom op re mom či ja je 

za da ća bi la is klju či vo is tra ži vač ka. 

Go di ne 1977. prof. Sek so or ga ni zi-

ra pr vi pos tdip lom ski stu dij iz en-

dok ri no lo gi je na Me di cin skom fa-

kul te tu u Zag re bu. Bio je član ni za 

pres tiž nih ud ru že nja. Od go jio je niz 

Aka dem ki nja Kris ta Kostial-Šimonović pri ma po ve lju u ime pro fe so ra Iva na Ši mo no vi ća

Me ne je kao mla do ga li ječ ni ka moj šef prof. Spa ven ti pos lao prof. Ši mo no vi ću na usav r ša va nje Sje ćam se da je ta da 
re kao: » Ideš kod nje ga jer je on naj bo lji struč njak za štit nja ču u Ju gos la vi ji«. Ri jet ko bi ko ji šef to uči nio jer je odu vi-
jek pos to ja lo tra di cio nal no ri val stvo iz me đu Reb ra i Vi nog rad ske. S dru ge stra ne ja sam pro fi  ti rao jer su mi uči te lji bi li 
ve li ki lju di.
Od pro fe so ra Ši mo no vi ća sam nau čio mno go i ne sa mo o stru ci. Sje ćam se ka da mi je jed nom dao go le mi za da tak 
pre ko vi ken da ko ji je bio prak tič ki neiz ve div. Ja sam re kao: »Ali to je ne mo gu će iz vr ši ti«. On je na to odgo vo rio: »Kaj 
me ne pi taš, de laj kaj ho ćeš, du ga je noć«. Ta da sam shva tio da je sve mo gu će i da je sve u mo jim ru ka ma. Bo jim se da 
ja da nas kod mla đih ge ne ra ci ja ne mam tak vog us pje ha.

Aka de mik Mla den Sek so
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struč nja ka i upu ći vao ih na usav r-

ša va nje u poz na te en dok ri no loške 

cen tre Eu ro pe i SA D-a. Or ga ni zi rao 

je Za vod ko ji je u struč nom, znan-

stve nom i nas tav nom pog le du imao 

zna če nje i iz van dr ža ve. U ime aka-

de mi ka Mla de na Sek sa nag ra du će 

pri mi ti doc. dr. sc. Mi lan Vr kljan.

Na kon iz no še nja ži vo to pi sa aka de-

mik Kusić je pris tu pio dod je li me-

da lja te je re kao:

Po seb na mi je ča st pr vu me da lju 

»Jo sip Matovinović« pre da ti gos-

po đi Na ta li ji Matovinović, sup ru-

zi pro fe so ra Ma to vi no vi ća, ve li koj 

pi ja nis ti ci i kćer ki ta ko đer ve li ka na 

hr vat ske me di ci ne, ki rur ga pri ma ri-

ju sa An tu na Got tlie ba.

Još su mi ži va sje ća nja na moj bo-

ra vak u Ann Ar bo ru i ra da sa prof. 

Ma to vi no vi ćom. Bio je neo bič no 

poš to van i ug le dan.

Doc. dr. sc. Mi lan Vr kljan pri ma po ve lju u ime aka de mi ka Mla de na Sek sa

Po se ban je do živ ljaj bi lo gos top-
rimstvo ko ji su mi pru ži li prof. 
Mato vi no vić i gos po đa Matovino-
vić. Sva ke su bo te i ned je lje bi mi 
gos po đa i pro fe sor Matovinović or-
ga ni zi ra li iz let i vo zi li me po Michi-
ga nu. Ujut ro bi doš li po me ne au-
tom, a gos po đa bi nam po ni je la 
do ru čak.« Gos po đa Na ta li ja Matovinović pri ma me da lju »Jo sip Matovinović«

Gos po đa Matovinović se zah va li la 

i vid lji vo ga nu ta rek la da je nje zin 

sup rug živ, ne bi vje ro vao da mu 

je oda no tak vo priz na nje za nje gov 

rad.

Nag ra de su re dom pri mi li: aka de-

mik Ivo Pa do van, u ime po koj nog 

aka demika Mla de na Sek sa, doc. dr. 

sc. Mi lan Vr kljan, u ime po koj nog 

prof. dr. sc. Iva na Ši mo no vi ća nje-

go va sup ru ga aka dem ki nja Kris ta 

Kostial-Šimonović i nje gov sin prof. 

dr. sc. Ivan Šimonović, za tim aka-

de mik Zden ko Škra ba lo i ko nač no, 

aka de mik Ši me Spa ven ti.

Aka de mik Zden ko Škra ba lo zah va-

lio se na prim lje nom priz na nju.

Us li je dio je upe čat ljiv nas tup umjet-

ni ce na har fi  Bran ke Janjanin-Mag-

dalenić.

Na kon stan ke za po čeo je znan stve-

ni dio sim po zi ja.
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Ras pra va za vri je me stan ke: aka de mik Zvon ko Kusić, pro fe so ri Ser gej Hoj ker, Da niel Gli noer i Al do 
Pin che ra

Aka de mik Kusić je na kra ju na veo sve svo je su rad ni ke ko ji su sud je lo va li u is tra ži vač kom pro jek tu. 
To su bi li: Dr. sc. To mis lav Jukić, Dr. Ni na Dabelić, Dr. Sun či ca An dre ja – Ro gan, Di pl. ing Dra že na Krilić, Dr. 
Josip Staničić, Dr. Mar ta Borić, Dr. sc. Du nja Nöthig Hus, Dr. Ved ra na Gladić – Nenadić, Dr. Ma ri na Prpić, 
Dr. sc. Ljer ka Lu ki nac, Prof. dr. sc. Ves na Ju re ša, Prof. dr. sc. Alek san dar Smok vi na, Doc. dr. sc. An te Staničić, 
Doc. dr. sc. An te Pun da, Prof. dr. sc. Ivan Mihaljević, Prof. dr. sc. Ivan Kar ner, Mr. sc. dr. Ju raj Smo je, Prof. dr. 
sc. An toi net te Kaić – Rak, Prof. Tat ja na Mi lek, Ing. An drej Der mol, Prim dr. Sa nja Rončević, Prim. dr. sc. Ma ja 
Fran ces chi i Dr. Želj ka La bar.

Dr. sc. To mis lav Jukić na kraju je svog pre da va nja na veo sve su rad ni ke u is tra ži va nju. To su bi li:
Aka de mik Zvon ko Kusić, Dr. Mar ta Borić, Dr. Dub rav ka Vrljić, Di pl. ing. Dra že na Krilić, Dr. sc. Du nja Nöthig 
Hus, Dr. sc. Ljer ka Lu ki nac, Dr. Ni na Dabelić, Dr. Jo sip Staničić, Prof. dr. sc. Ra dos lav Her man, Dr. To mis lav 
Ivičević-Bakulić, Dr. Zlat ko Topalović, Dr. Kru nos lav Ku na, Dr. Hr voj ka Soljačić – Vra neš, Dr. sc. Ves na Ko šec 
i Dr. Ne ven Tuč kar.

Pr vo pre da va nje od r žao je aka de-

mik Zvon ko Kusić o jod noj pro-

fi  lak si u Hr vat skoj. Is ta kao je da 

na ša zem lja, pred vo đe na Kli ni kom 

za on ko lo gi ju i nuk lear nu me di ci-

nu KB »Ses tre mi los r dni ce« ko ja je 

Re fe ren tni cen tar za bo les ti štit nja-

če Mi nis tar stva zdrav stva RH, ima 

Usli je di la su pre da va nja pro fe so ra 

Al da Pin che re o jod noj pro fi  lak si u 

Eu ro pi, pro fe so ra Da nie la Gli noe ra 

o jo du i trud no ći i profesora Ser ge ja 

Hoj ke ra o ne že lje nim pos lje di ca ma 

ve li ko i us pješ no is kus tvo u suz bi ja-

nju gu ša vos ti adek vat nom jod nom 

pro fi  lak som ko ja je do ve la do eli mi-

na ci je gu ša vos ti i dru gih po re me ća-

ja uz ro ko va nih ne dos tat kom jo da, 

od ko jih je naj važ ni je zaos ta ja nje u 

psi ho mo tor nom raz vo ju, što je od 

nep roc je nji vog zna ča ja za sva ku po-

pu la ci ju. Ti me se Hr vat ska uv r sti la 

me đu dr ža ve ko je su na jus pješ ni je 

ri je ši le ovaj va žan jav noz drav stve ni 

prob lem. Ovaj znan stve ni sim po zij 

ujed no je bio i svo jev r sna pot vr da 

us pješ nog du go go diš njeg ra da na 

ovom pod ruč ju, po če mu je Hr vat-

ska pre poz nat lji va u svi je tu. Naj no-

vi ji re zul ta ti is tra ži va nja u škol ske 

dje ce 2009. go di ne u Zag re bu, Ru-

da ma, Spli tu, Ri je ci i Osi je ku po ka-

zu ju da u nas vi še ne ma gu ša vos ti i 

da pos to ji dos ta tan unos jo da.

pre kom jer nog uzi ma nja prip ra va ka 

ko ji sad r že jod. Na kon stan ke dr. sc. 

To mis lav Jukić od r žao je pre da va-

nje o uno su jo da u trud no ći u Hr-

vat skoj. Pri ka za ni po da ci upu ću ju 

na dos ta tan unos jo da u trud no ći u 

Hr vat skoj, oso bi to u sku pi ni trud-

ni ca ko je su uzi ma le do dat ke s jo-

dom ti je kom trud no će.

Na kon dr. sc. To mis la va Ju ki ća aka-

de mik Ivi ca Kostović go vo rio je o 
hor mo nal nom ut je ca ju na raz vi tak 

moz ga.
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Kul mi na ci ja znan stve nog di je la bio 

je ok rug li stol i ži va di skusi ja pre-

da va ča na te mu po ve ća ne pot re be 

jo da ti je kom trud no će.

U zav r šnoj ri je či aka de mik Kusić je 

re kao:

Prof. dr. sc. An toi net te Kai ć-Rak pred sje da va sjed ni com

dr. Ni ni Dabelić ing. An dre ju Der mo lu

dr. sc. To mis la vu Ju ki ću dr. Ma ri ni Prpić

dr. Jo si pu Sta ni či ću ing. Želj ki Rak vin

dr. Ju ri Mur gi ću dr. Ved ra ni Gladić – Nenadić

dr. Sun či ci An dre ji – Ro gan prof. dr. sc. Alek san da ru Smok vi ni

dr. Mar ti Borić prof. dr. sc. Iva nu Mi ha lje vi ću

dr. sc. Du nji Nöthig – Hus doc. dr. sc. An ti Pun di

dr. sc. Ljer ki Lu ki nac prof. dr. sc. Da mi ru Do di gu

di pl. ing Dra že ni Krilić prof. dr. sc. An toi net ti Kaić – Rak.

»Još jed nom se zah va lju jem što ste 

se odaz va li ovo me sku pu. Na dam 

se da će saz na nja ko ja ste stek li ti je-

kom ovo ga sim po zi ja pro ši ri ti va še 

spoz na je o važ nos ti za do vo lja va-

ju ćeg uno sa jo da, oso bi to ti je kom 

trud no će i do je nja.

Zah va lju jem se svim pre da va či ma, a 

oso bi to na šim uva že nim gos ti ma iz 

ino zem stva, prof. dr. Al du Pin che ri, 

prof. dr. Da nie lu Gli noe ru i prof. dr. 

Ser ge ju Hoj ke ru.

Ta ko đer zah va lju jem aka de mi ku 

Kos to vi ću na izvr snom pre da va nju.

Zah va lju jem se i svi ma ko ji su uze-

li učeš će u ras pra vi, te svi ma va ma 

ko ji ste doš li na Sim po zij.

Pri ka za ni po da ci o uno su jo da u 

škol ske dje ce pot vr đu ju da je Hr vat-

ska zem lja s dos tat nim uno som jo-

da. To je od ve li kog jav noz drav stve-

nog zna ča ja za či ta vu po pu la ci ju.

Ovaj sim po zij bi ti će opi san u Glas-

ni ku Hr vat skog druš tva za štit nja-

ču.

Pre po ru ke o op ti mal nom uno su jo-

da ti je kom trud no će i do je nja bi ti će 

ob jav lje ne u Li ječ nič kom Vi jes ni ku. 

Nadam se da će te sli je di ti na še pre-

po ru ke i pri mi je ni ti ih u sva kod-

nev noj prak si.

Zah va lju jem ta ko đer mo jim su rad-

ni ci ma u or ga ni za ci ji Sim po zi ja:

Ta ko đer zah va lju jem svim spon zo ri ma na po mo ći u or ga ni za ci ji ovo ga Sku pa, tvr tka ma: Mer ck, Gen zyme,
Ia son, LKB, Jad ran Ga len ski La borato rij.«
Us li je dio je dom je nak u pred vor ju Pa lače Aka de mi je.
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Dru ga iz bor na skup šti na Hr vat skog druš tva za štit nja ču

Na kon Sim po zi ja, u 15 sa ti, od r ža na 

je Dru ga iz bor na skup šti na Hr vat-

skog druš tva za štit nja ču. Od ukup-

no poz va na 32 izas la ni ka, skup šti ni 

je na zo či lo njih 25.

Aka de mik Zvon ko Kusić je poz dra-

vio sve na zoč ne i pred lo žio dnev ni 

red ko ji su izas la ni ci do bi li u pis me-

nom po zi vu. Prih va ćen je sli je de ći 

dnev ni red:

Ot va ra nje skup šti ne – uvod no 1. 

iz la ga nje pred sjed ni ka Hr vat-

skog druš tva za štit nja ču aka de-

mi ka Zvon ka Ku si ća

Iz bor rad nog pred sjed niš tva2. 

Iz bor ve ri fi  ka cij skog pov je ren-3. 

stva i iz bor nog pov je ren stva

Iz bor za pis ni ča ra i ov je ro vi te lja 4. 

za pis ni ka

Iz vješ će pred sjed ni ka druš tva5. 

Iz vješ će taj ni ka druš tva6. 

Iz vješ će riz ni ča ra druš tva7. 

Prijed log i ut vr đi va nje lis te kan-8. 

di da ta za:

pred sjed ni ka• 

dop red sjed ni ka• 

čla no ve Up rav nog od bo ra• 

Iz bo ri i prog la še nje izab ra nih 9. 

duž nos ni ka druš tva

Ob ra ća nje no voi zab ra nog pred-10. 

sjed ni ka druš tva

Sas ta nak Up rav nog od bo ra 11. 

druš tva

Pred sjed nik Hr vat skog druš tva za 

štit nja ču, aka de mik Zvon ko Kusić, 

krat ko se ob ra tio na zoč ni ma, te ih 

je oba vi jes tio o teš kom zdrav stve-

nom sta nju taj ni ka druš tva, doc. dr. 

sc. Fra nje Škre ba.

U nas tav ku, pred lo žio je rad na ti-

je la skup šti ne ko ja su jed nog lasno 

prih va će na. Izab ra ni pred sjed nik 

rad nog pred sjed niš tva, prof. dr. sc. 

Mla den Be lic za, uz dru gog i tre ćeg 

čla na, prof. dr. sc. Iva na Kar ne ra i 

prof. dr. sc. Alek san dra Smok vi nu, 

preu zeo je vo đe nje skup šti ne.

Nas tav lje no je sa dnev nim re dom, 

te su za čla no ve ve ri fi  ka cij skog pov-

je ren stva izab ra ni doc. dr. sc. An te 

Pun da i mr. sc. Ma ri jan Pe tek, dok 

su za čla no ve iz bor nog pov je ren stva 

izab ra ni dr. med. Ta ma ra Višković i 

doc. dr. sc. Maj da Vučić.

Za za pis ni ča ra izab ran je dr. sc. To-

mis lav Jukić, a dr. sc. Ma ja Fran ces-

chi i dr. med. Ni na Dabelić izab ra ne 

su za ov je ri te lji ce za pis ni ka.

Po tom je aka de mik Zvon ko Kusić 

pod nio iz vješ će pred sjed ni ka i taj-

ni ka druš tva.

Iz vješ će riz ni ča ra je um jes to doc. 

dr. sc. Mi la na Vr klja na pod nio prof. 

dr. sc. Da mir Do dig.

Iz vješ ća pred sjed ni ka i riz ni ča ra 

jed nog las no su us vo je na.

Us li je dio je iz bor pred sjed ni ka druš-

tva, pr vog dop red sjed ni ka, te čla no-

va Up rav nog od bo ra druš tva.

za pred sjed ni ka je izab ran po-• 

nov no aka de mik Zvon ko Kusić

za pr vog dop red sjed ni ka prof. • 

dr. sc. Mi ljen ko Sol ter

za čla no ve Up rav nog od bo•  ra

prim. dr. sc Zden ka Ben ce- –

Žig man

prof. dr. sc. Alek san dar Smo- –

k vi na

prof. dr. sc. Ve li mir Bo ži kov –

prof. dr. sc. Da mir Do dig –

prim mr. sc. Da ni jel Do šen –

prof. dr. sc. Mir ko Koršić –

prof. dr. sc. Ivan Mihaljević –

mr. sc. Ma ri jan Pe tek –

prof. dr. sc. Vla do Pet ric –

doc. dr. sc. An te Pun da –

prim. mr. sc. Ju raj Smo je –

doc. dr. sc. Mi lan Vr kljan –

mr. sc. Jo sip Žmi re –

Na kon to ga us li je dio je sas ta nak 

Up rav nog od bo ra druš tva na ko-

je mu je na pri jed log pred sjed ni ka 

aka de mi ka Ku si ća za no vo ga taj ni-

ka izab ran mr. sc. Jo sip Žmi re.

Dru ga iz bor na skup šti na Hr vat skog druš tva
za štit nja ču.
Zag reb, HAZU, 20. svib nja 2009.

Taj nik Hr vat skog druš tva za štit nja ču,
mr. sc. Jo sip Žmi re, dr. med.
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Sa struč nih i znan stve nih sku po va 

Vo di telj sek ci je tumori štit nja če: Zvon ko Kusić

Pre da vanja:

To mis lav Jukić, Ni na Dabelić, Zvon ko Kusić: Li ječ nje di fe ren ci ra nog kar ci no ma štit nja če ra dioa ktivnim jo dom

Ni na Dabelić, Jas na Radić, Zvon ko Kusić: On ko loš ko li je če nje ra ka štit nja če – Stan dar dni pos tup ci i no vi tera pij-

ski pris tu pi

Sixth In ter na tio nal Con gre ss of the Croa tian So cie ty of Nuc lear Me di ci ne,
Opa ti ja, May 9–12, 2008

Sa struč nih i znan stve nih sku po va

4. Hr vat ski on ko loš ki kon gres s me đu na rod nim
sud je lo va njem, Zag reb, 23.–26. trav nja 2008.

Od 9.–12. svib nja 2008. u Opa ti ji je od žan 

»Sixth Con gre ss of the Croa tian So cie ty of Nuc-

lear Me di ci ne«. Kon gres je or ga ni zi ra lo Hr-

vatsko druš tvo za nuk lear nu me di ci nu HLZ-a 

pod pok ro vi telj stvom Mi nis tar stva zdrav stva i 

so ci jal ne skbi te Mi nis tar stva zna nos ti, ob ra zo-

va nja i spor ta Re pub li ke Hr vat ske, pok ro vi telj-

stvom Hr vat skog li ječ nič kog zbo ra i Eu rop skog 

ud ru že nja za nuk lear nu me di ci nu. Pred sjed nik 

or ga ni za cij skog od bo ra Kon gre sa bio je Prim. 

dr. sc. Stan ko Te žak, pre dsjednik Hr vat skog 

druš tva za nuk lear nu me di ci nu. Štit nja ča je 

bi la zas tup lje na s us me nim iz la ga nji ma do ma-

ćih i stra nih pre da va ča u sek ci ji »Th yroid Car-

ci no ma« i sek ci ji »En doc ri no lo gy« te u pos ter 

sek ci ji »Th yroid and Th yroid Can cer Pos te rs«. 

Ti je kom Kon gre sa od r žan je »Four th Al pe-Ad-

ria Nuc lear Me di ci ne Sympo sium« s jed nom od 

te ma »Iodi ne con tai ni ng Dru gs and Th yroid« te 

»Tre ći go diš nji sas ta nak Hr vat skog druš tva teh-

no loga u nuk lear noj me di ci ni«.

To mis lav Jukić
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Sa struč nih i znan stve nih sku po va

Od 20. do 24. ru jna 2008. od r žan je u mjes tu Chal ki di ki 

kod So lu na u Gr čkoj 33. go diš nji skup Eu rop skog druš tva 

za štit nja ču. Na kon gre su su sud je lo va li aka de mik Zvon-

ko Kusić i dr. sc. To mis lav Jukić iz Kli ni ke za on ko lo gi-

ju i nuk lear nu me di ci nu KB »Ses tre mi los r dni ce« Zag reb. 

Aka de mik Kusić je bio vo di telj pos ter sek ci je »Goit re and 

Io di ne de fi  cien cy«. Ti je kom kon gre sa od r žan je go diš nji 

skup Me đu na rod nog vi je ća za kon tro lu po re me ća ja uz ro-

ko va nih ne dos tat kom jo da: ICCIDD – We st Cen tral Eu-

ro pe Re gio nal Mee ti ng na ko jem aka de mik Kusić od r žao 

pre da va nje »IDD Sta tus in Croa tia in 2008« s po seb nim 

os vr tom na unos jo da u že na u trud no ći u Hr vat skoj.

To mis lav Jukić

Pre da va nje:

Zvon ko Kusić – »Ka ko ko ris tri ti scin tig ra fi  ju štit nja če u pa to lo gi ji štit nja če?«

33rd Annual Mee ti ng of the Eu ro pean Thyroid As so cia tion, The sa lo ni ki, Gree ce,
Sep tem ber 20-24, 2008

ICCIDD We st Cen tral Eu ro pe Re gio nal Sa tel li te Mee ti ng, The sa lo ni ki, Gree ce, 
Sep tem ber 20, 2008

Aka de mik Zvon ko Kusić i pro fesor dr. Fe rei doun Azi zi iz Te he ra na na pos ter sek-
ci ji »Goit re and Io di ne de fi  cien cy«. Prof. dr. Azi zi je svjet ski poz na ti struč njak za 

po re me ća je uz ro ko va ne ne dos tat kom jo da.

Congr ès in ter na tio nal de méde ci ne plu ri dis cip li nai re sous l’égi de de IFDA,
Zag reb, 11 et 12 oc tob re 2008

Me đuna rod ni kon gres me di ci ne za sva kod nev nu prak su u su rad nji s IFDA,
Zag reb, 11.-12. lis to pa da 2008.
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Sa struč nih i znan stve nih sku po va 

Da na 2. sr pnja 2009. go di ne u Kli-

ni ci za on ko lo gi ju i nuk lear nu me-

di ci nu KB »Ses tre mi los r dni ce« u 

Zag re bu od r žan je struč ni sas ta nak 

Hr vat skog druš tva za štit nja ču. Po-

seb ni gos ti sas tan ka bi li su prof. dr. 

sc. Ru di Dier ckx, pred stoj nik Kli ni-

ke za nuk lear nu me di ci nu i mo le-

ku lar nu di jag nos ti ku iz UMC Gro-

nin gen u Ni zo zem skoj te prof. dr.sc. 

Jan Pruim, zam je nik pred stoj ni ka 

is toi me ne Kli ni ke. Pred sjed nik Hr-

vat skog druš tva za štit nja ču aka de-

mik Zvon ko Kusić tom je pri li kom 

pred sta vio is tak nu te znanstve ni ke 

ko ji su ti je kom struč nog sas tan ka 

od r ža li pre da va nja: »Ima gi ng neu-

ro-en doc ri ne tu mou rs wi th PET 

and SPECT« i »Io di ne treat me nt 

in thyroid can cer and hyper thyroi-

di sm«. Ti je kom iz la ga nja uva že ni 

gos ti su pri ka za li naj no vi je sta vove 

iz pod ruč ja di jagnos ti ke neu roen-

dok ri nih tumora te su pred sta vi li 

nji ho ve al go rit me di jag nos ti ke i li-

je če nja kar ci no ma štit nja če i hi per-

ti reo ze a u skla du sa smjer ni ca ma 

Nizo zem skog druš tva za nuk lear nu 

me di ci nu. Na kon pre da va nja us li je-

di la je za nim lji va ras pra va o slič nos-

ti ma i raz li ka ma iz me đu hr vat skog i 

ni zo zem skog pris tu pa di jag nos ti ci i 

li je če nju hi per ti reo ze i kar ci no ma 

štit nja če.

Struč nom sas tan ku pret ho di la su 

pre da va nja is tak nu tih znan stve ni-

ka iz pod ruč ja nji ho ve uže spe ci-

jal nos ti. Prof. Dier ckx, pro fe sor na 

Sveu či liš tu u Ge ntu u Bel gi ji te na 

Sveu či liš tu u Gro nin ge nu, od r žao je 

pre da va nja veza na uz mo le ku lar nu 

di jag nos ti ku Al zhei me ro ve i Par kin-

so no ve bo les ti. Prof. Pruim pred sta-

vio je nji ho va kli nič ka i znan stve na 

is kus tva u prim je ni PE T-a u on ko-

lo gi ji kao i ulo gu mo le ku lar ne di-

jag nos ti ke u pla ni ra nju ra dio te ra pi-

je u on ko loš kih bo les ni ka.

Kli ni ka za Nuk lear nu me di ci nu i 

mo le ku lar nu di jag nos ti ku Sveučiliš-

nog Medi cin skog Cen tra Gro nin-

gen (UMCG) u Ni zo zem skoj jed na 

je od naj ve ćih Kli ni ka za nuk lear nu 

me di ci nu u dr ža vi. Kli ni ka pos je du-

je vlas ti ti cik lot ron ko jim osi gu ra va 

pro duk ci ju ra dio nuk li da za broj ne 

SPECT i PET stu di je: 18F-FDG, 18F-

Dopa, 11C-Methio ni ne, 11C-Cho li ne, 

11C-Rac lor pri de, 11C-Chlo ri de, 11C-

hydroxytryptop han,11C-hydroxyep-

Struč ni sas ta nak Hr vat skog druš tva za štit nja ču,
Zag reb, 2. sr pnja 2009.

Pos jet pred stav ni ka Kli ni ke za Nuk lear nu me di ci nu i mo le ku lar nu dijag nos ti ku Sveu či liš nog Me di cin skog Cen tra Gro nin gen (UMCG) u Ni zo zem skoj: 
prof. dr. sc. An te Bo lan ča, prof.dr.sc. Jan Pruim, prof. dr. sc. Ru di Dier cx, aka de mik Zvon ko Kusić, prof. dr. sc. Kse ni ja Kovačić, dr. Ma ri ja Pun da i doc. 

dr. sc. Ana Fro be
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Sa struč nih i znan stve nih sku po va

hed ri ne, 13NH3 i NH3/11C-MHED, 
11C-fl uo rothimi din, uz broj ne dru-

ge stu di je. Nave de na Kli ni ka jed na 

je od sa mo tri kli ni ke u svi je tu ko je 

ko ris te 11C-HTP i 18F-Do pa-u u di-

jag nos ti ci neu roen dok ri nih tu mo ra. 

U pod ruč ju SPE CT-a, nag la sak je 

na prim je ni mo nok lo nal nih pro tu-

ti je la, oso bi to be va zi cu ma ba i tras-

tu zu ma ba u di jag nos ti ci i pra će nju 

tu mo ra.

Sva kod nev ni rad Kli ni ke obuh va ća 

broj ne is tra ži vač ke stu di je te ob jav-

lji va nje ve li kog bro ja pub li ka ci ja, do 

čak 100 go diš nje! Ob zi rom na mul-

ti dis cip li nar no is kus tvo i teh no loš-

ku op rem lje no st, Kli ni ka zau zi ma 

jed no od vo de ćih po zi ci ja u svi je tu, 

po seb no ob zi rom na znan stve no is-

tra ži va nje u pod ruč ju po zit ron ske 

emi sij ske to mog ra fi  je (PE T-a).

Marija Punda

Od 27. do 30. ruj na 2009. go di-

ne od r žan je 35. Eu rop ski ci to loš-

ki kongres u Li sa bo nu, Por tu gal. U 

sklo pu kon gre sa sas tat će se sku pi na 

od 14 vo de ćih eu rop skih struč nja-

ka za pod ruč je ci to di jag nos ti ke štit-

nja če, me đu ko ji ma je i član Hr vat-

skog druš tva za štit nja ču prim. dr. 

sc. Ne ven Ma te ša, s ci ljem dis ku si je 

ter mi no lo gi je iz Bet hes de te de fi  ni-

ra nja Eu rop skih smjer ni ca u ci to di-

jag nos ti ci štit nja če.

Oče ku je se da će sad r žaj dis ku si je i 

zak ljuč ci ove sku pi ne struč nja ka bi-

ti ob jav lje ni u ča so pi su Cyto pat ho-

lo gy.

Ni na Dabelić

Izla ga nje is tak nu tog znan stve ni ka prof. dr. sc. Ru di ja Dier ckxa iz Gro nin ge na (Ni zo zem ska)

Prof. dr. sc. Jan Pruim ti je kom pre da va nja
o ulo zi PET/CT-a u on ko lo gi ji

Europ ske smjer ni ce u ci to di jag nos ti ci štit nja če

U lis to pa du 2007. go di ne u Bet hes-

di, SAD, or ga ni zi ra na je kon fe ren-

ci ja o ci to di jag nosti ci štit nja če na 

ko joj je pred lo že na no va ter mi no lo-

gi ja, ob jav lje na u li panj skom bro ju 

ča so pi sa Cyto pat ho lo gy iz 2008. go-

di ne. No vi je prei na ke ove ter mi no-

lo gi je dos tup ne su na EFCS we bu.
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Ob ra nje ni dok to ra ti i ma gis teriji iz pod ruč ja ti reoido lo gi je 

Da na 2.4.2008. mr. sc. dr. Ne ven Ma te ša iz Kli ni ke za on ko lo gi ju i nuk lear-

nu me di ci nu Kli nič ke bol ni ce »Ses tre mi los r dni ce« ob ra nio je dok tor sku 

di ser ta ci ju na Me di cin skom fa kul te tu Sveu či liš ta u Zag re bu pod nas lo vom 

»Ulo ga ek spresi je ga lek ti na-3 u pre do pe ra tiv noj di jag nos ti ci čvo ro va štit-

nja če«. Men tor dok tor ske di ser ta ci je bio je aka de mik Zvon ko Kusić, a Pov-

je ren stvo za ob ra nu di ser ta ci je: prof. dr. sc. Bo že na Šarčević, doc. dr. sc. 

Fra njo Škreb, prof. dr. sc. Jad ran ka Sertić

Ob ra nje ni dok to ra ti i ma gis teriji iz pod ruč ja
ti reoido lo gi je

Ne ven Ma te ša

Da na 7.5.2008. dr. Ire na Ta bain ob ra ni la je ma gis tar ski rad na Me di cin-

skom fa kul te tu Sveu či liš ta u Zag re bu pod nas lo vom »Ulo ga ek spre si je 

CD44v6 u pre do pe ra tiv noj di jag nos ti ci čvo ro va štit nja če«. Men tor dok tor-

ske di ser ta ci je bio je aka de mik Zvon ko Kusić, a Pov je ren stvo za ob ra nu 

di ser ta ci je: prof. dr. sc. Va nja Zjačić Rotkvić, prof. dr. sc. Dra go Pr go met, 

aka de mik Zvon ko Kusić i prof. dr. sc. Vla do Pet ric

Ire na Ta bain
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Ob ra nje ni dok to ra ti i ma gis teriji iz pod ruč ja ti reoido lo gi je

Da na 19.12.2008. mr. sc. dr. To mis lav Jukić iz Kli ni ke za on ko lo gi ju i nuk-

lear nu me di ci nu Kli nič ke bol ni ce »Ses tre mi los r dni ce« ob ra nio je dok tor-

sku di ser ta ci ju na Me di cin skom fa kul te tu Sveu či liš ta u Zag re bu pod nas-

lo vom »Ut je caj uno sa jo da na epi de mio loš ka i kli nič ko – pa to his to loš ka 

obi ljež ja kar ci no ma štit nja če«. Men tor dok tor ske di ser ta ci je bio je aka de-

mik Zvon ko Kusić, a Pov je ren stvo za ob ra nu di ser ta ci je: prof. dr. sc. Da mir 

Do dig, prof. dr. sc. Vla do Pet ric i doc. dr. sc. Hr vo je Čupić.

To mis lav Jukić

Da na 7.5.2009. mr.sc. Ivan Vla di ka, dr.med., (spe ci ja li st oto ri no la rin go log, 

Kli ni ka za bo les ti uha, no sa i gr la i ki rur gi ju gla ve i vra ta KBC Zag reb) je 

na Me di cin skom fakul te tu Osi jek ob ra nio dok tor sku di ser ta ci ju pod nas lo-

vom: »Od re đi va nje ek spre si je ak ti vi na A, in hi bi na A i nji ho vih re cep to ra u 

pa pi lar nim i fo li ku lar nim kar ci no mi ma štit nja če i mo gu ći kli nič ki zna čaj«. 

Men to ri ca dok tor ske di ser ta ci je bi la je prof. dr. sc. Lju bi ca Gla va š-Ob ro-

vac. Pov je ren stvo za oc je nu i ob ra nu di ser ta ci je bi lo je u sas ta vu: prof. dr. 

sc. Ivan Kar ner, aka de mik Zvon ko Kusić, prof. dr. sc. Lju bi ca Gla va š-Ob-

ro vac.

Ivan Vla di ka
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Izabra ni no vi nas tav ni ci na Me di cin skim fa kul te ti ma u Spli tu i Osi je ku 

Doc. dr. sc. An te Pun da, Me di cin ski fa kul tet Sveu či liš ta u Spli tu Doc. dr. sc. Vin ko Marković, Me di cin ski fa kul tet Sveu či liš ta u Spli tu

Izabra ni no vi nas tav ni ci na Me di cin skim fa kul te ti ma u 
Spli tu i Osi je ku

Prof. dr. sc. Ivan Mihaljević, Me di cin ski fa kul tet Sveu či liš ta u Osi je ku Doc. dr. sc. Ma rio Štefanić, Me di cin ski fa kul tet Sveu či liš ta u Osi jeku
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In me mo riam

In me mo riam:

Eu ge ne Lan ge Saen ger
(1917-2007)

nje omo gu ći li su mu ve li ki is ko rak 

u ka ri je ri. Ne du go za tim po ka zao 

je ino va tor ske ten den ci je ute me lje-

njem i raz vo jem jed ne pot pu no no-

ve sfe re me di cin skih zna nos ti, nuk-

lear ne me di ci ne. Mi sao vo di lja prof. 

Saen ge ra bi la je da fi  zio lo gi ja sa mog 

ljud skog or ga niz ma mo že bi ti is ko-

riš te na ka ko bi se re vo lu cio na li zi-

ra la di jag nos ti ka i li je če nje či ta vog 

ni za bo les ti.

Go di ne 1948., po la de set lje ća pri je 

»Atom skog mi rov nog prog ra ma« 

pred sje dnika Ei sen howe ra, prof. 

Saen ger os ni va ra dioi zo top ni la bo-

ra to rij na Me di cin skom fa kul te tu 

Sveu či liš ta u Cin cin na ti ju. Za svoj 

ino va tor ski rad na pod ruč ju pot-

pu no no ve gra ne me di ci ne, ko ja 

ob je di nju je fi  zi ku, ke mi ju, far ma-

ko lo gi ju i stro jar sko in že njer stvo, 

»Druš tvo za nuk lear nu me di ci nu« 

mu je 1981. uru či lo vi so ku nag ra du 

»Geo rg Char les de He ve sy« za pio-

ni re u nuk lear noj me di ci ni.

Prof. Saen ger bio je je dan od pr vih 

li ječ ni ka–znan stve ni ka ko ji su is tra-

ži va li i doš li do zna čaj nih spoz na-

ja o akut nom učin ku io ni zi ra ju ćeg 

zra če nja na ljud ski or ga ni zam. Bio 

je au tor jed nog od pr vih čla na ka o 

nes re ća ma ve za nih uz io ni zi ra ju-

će zra če nje te de set lje ći ma vo de ći 

svjet ski au to ri tet na tom po druč ju. 

Prou ča va ju ći i pro mo vi ra ju ći zaš ti tu 

od zra če nja 60-ih je go di na zas lu žio 

pov je re nje i pri ja telj stvo naj vi ših 

in stan ci Mi nis tar stva ob ra ne Sje di-

nje nih Dr ža va. Na po ziv Sov jet skog 

Sa ve za do la zi na pop riš te naj ve će 

mir no dop ske nuk lear ne ka tas tro-

fe u Čer no bi lu. Kao pr vi ame rič ki 

struč njak sves r dno po ma že u zaš ti ti 

od zra če nja lo kal nog pu čan stva.

Je dan od nje go vih zna čaj nih dop ri-

no sa ne sum nji vo je i onaj ve zan uz 

shva ća nje du go roč nog učin ka io ni-

zi ra ju ćeg zra če nja kao i nje go vog 

ra cio nal nog ko riš te nja u svr he me-

di cin ske di jag nos ti ke na če mu mu 

i da naš nje ge ne ra ci je me di cin skih, 

voj nih i inih dje lat ni ka mo gu bi ti 

zah val ne. To ga je iz dvo ji lo kao vo-

de ćeg čla na »Na cio nal nog vi je ća za 

zaš ti tu od zra če nja i mje ri telj stvo« i 

sav jet ni ka u »Nuk lear nom re gu la-

tor nom od bo ru«.

Kroz svoj rad nas to jao je for mu li-

ra ti i u li ječ nič koj prak si po pu la ri-

zi ra ti pos tu pak do no še nja od lu ka 

te me lje nih na čvr stim me di cin skim 

do ka zi ma te je ta ko 1979. bio u os-

ni vač kom od bo ru »Druš tva za do-

no še nje od lu ka u me di ci ni«.

Ob ja vio je pre ko 200 ra do va i pog-

lav lja u knji ga ma te bio vi še od 50 

pu ta gos tu ju ći pre da vač. Kao priz-

na nje za izu zet na dos tig nu ća u me-

di ci ni 1993. go di ne mu je do di je-

lje na zlat na me da lja »Ra dio loš kog 

druš tva Sje ver ne Ame ri ke«, a 1998. 

vi so ko zlat no od lič je » Ame rič kog 

Roen tgen skog druš tva«.

Kao i mno gi dru gi ug led ni ci mo-

der ne me di ci ne nje go va se sves-

tra no st is ka zi va la u naj raz li či ti jim 

pod ruč ji ma. Bio je sves r dni pok ro-

vi telj i lju bi telj mo der ne um jet nos ti, 

ba le ta, ope re, dob re hra ne, a me đu 

os ta lim i lo vač kih pa sa. Ve li ki fi  lan-

trop i po du pi ra telj obes prav lje nih i 

so ci jal no ug ro že nih, Saen ger je bio 

po se bi ce os jet ljiv na one s zdrav-

stve nim prob le mi ma.

U rod nom je Cin cin na ti ju u 90-oj 

go di ni ži vo ta pre mi nuo je dan od 

pio ni ra suv re mene me di cin ske zna-

nos ti prof. dr. Eu ge ne (Ge ne) Lan ge 

Saen ger. Taj ve li ki li ječ nik i vi zio nar 

svo jim je li kom i dje lom bio ve li ki 

uzor i pred vod nik nap ret ka u raz-

vo ju nuk lear ne me di ci ne i ra dio lo-

gi je.

Ro đen je 1917. go di ne u Cin cin na ti-

ju, dr ža va Ohio, gdje je zav r šio gim-

na zij sko ob ra zo va nje; na Har var-

dskom Sveu či liš tu 1938. dip lo mi rao 

je bio ke mi ju a 1942. i me di ci nu na 

Me di cin skom fa kul te tu Sveu či liš ta 

u Cin cin na ti ju. Če ti ri go di ne na kon 

zav r šet ka stu di ja pos ta je spe ci ja li st 

ra dio lo gi je sli je de ći put svog uja-

ka prof. Sidneya Lan gea, ko ji je bio 

pro čelnik od sje ka za ra dio lo gi ju na 

is tom fa kul te tu.

Ub r zo na kon zav r šet ka spe ci ja li za-

ci je prid ru žio se uja ku u nje go voj 

pri vat noj prak si ali Saen ge ro ve vlas-

ti te oso bi ne, izu zet na vi zionar ska 

spo sob no st, ra doz na lo st, ener gi ja 

te smi sao za or ga ni za ci ju i vo đe-



 22 GLASNIK HRVATSKOGA DRUŠTVA ZA ŠTITNJAČU HLZ-a • god. 5 • broj 5 • listopad 2009.

In me mo riam 

Za ri jet ko se ko ju oso bu u mo der-

noj me di ci ni mo že re ći da je ute-

me ljila ci jelu je dnu me di cin sku 

spa ci jal no st. To je up ra vo bio prof. 

Ge ne Saen ger ko ji će os ta ti za bi lje-

žen u po vi jes ti nuk lear ne me di ci-

ne i me di cin ske zna nos ti uop će ne 

sa mo kao vr sni au to ri tet i ino va tor 

već i kao li ječ nik u pra vom smis lu 

te ri je či či je je naj ve će ži vot no dje-

lo mnoš tvo bo les ni ka ko ji mu mo gu 

zah va li ti za svoj ži vot i zdrav lje.

Aka de mik Zvon ko Kusić je du gi 

niz go di na su ra đi vao pu tem FDA 

na za jed nič kim pro jek ti ma s Eu ge-

neom Saen ge rom i usav r ša vao se u 

nje go vom Za vo du u Cin ci nat ti ju.

An tun Kop ri va nac i Roko Granić

In me mo riam:

Fra njo Škreb
(1953.–2009.)

Da na 18.7.2009. um ro je do ce nt 

dr.sc. Fra njo Škreb, vo di telj Od je la 

za nuk lear nu me di ci nu KB Dub-

ra va i taj nik Hr vat skog druš tva za 

štit nja ču.

Op roš taj ne ri je či pred sjed ni ka Hr-

vat skog druš tva za štit nja ču aka-

de mi ka Zvon ka Ku si ća na is pra-

ća ju doc. dr. sc. Fra nje Škre ba, na 

Kre ma to ri ju u Za grebu, 21. sr pnja 

2009.:

»Pri pa la mi je tuž na i ne la ka duž-

no st op ros ti ti se da nas od do cen ta 

dr Fra nje Škre ba u ime Hr vat skog 

druš tva za štit nja ču Hr vat skog li ječ-

nič kog zbo ra, u ko jem je ob na šao 

duž no st taj ni ka.

Ia ko se s po koj nim Fra njom Škre-

bom op raš tam u ime struč nog druš-

tva, mo ram re ći da se op raš tam i sa 

vr snim struč nja kom, nas tav ni kom i 

znan stve ni kom, ko le gom, a na das ve 

pri ja te ljem.

Fra nju sam poz na vao vi še od 25 go-

di na i us ko smo su ra đi va li u stru-

ci te na ni zu znan stve nih pro je ka ta 

i or ga ni za cij skih ak tiv nos ti još od 

vre me na ka da je ra dio u Kli nič koj 

bol ni ci Ses tre mi los r dni ce. Imao je 

dvi je spe ci jal nos ti in ter nu i nuk-

lear nu me di ci nu što mu je kas ni je 

omo gu ći lo mul ti dis cip li nar ni pris-

tup u mno gim struč nim i znan-

stve nim iza zo vi ma. Doc Škreb je 

us pješ no or ga ni zi rao i vo dio no vi 

od jel jed ne re la tiv no mla de stru ke u 

raz vo ju kao što je nuk lear na me di-

ci na u ve li koj Kli nič koj bol ni ci što 

je bio zna ča jan iza zov ko ji je u pot-

pu nos ti sav la dao. U svom struč nom 

i znan stve nom ra du obuh va tio je 

či ta vu nuk lear nu me di ci nu, ali se u 

tom opu su is ti ču po je di na pod ruč-

ja u pr vo me re du pre ven ci ja, di jag-

nos ti ka i li je če nje bo les ti štit nja če 

te os teo po ro ze. Tu je us pješ no sin-

te ti zi rao zna nje in ter ne i nuk lear ne 

me di ci ne te je ub r zo pos tao priz na ti 

i ci je nje ni struč njak u tim pod ruč ji-

ma u ko ji ma je dao i zna ča jan znan-

stve ni dop ri nos.

Docent Škreb je po seb no imao is-

tak nu tu ulo gu kao je dan od in ci ja-

to ra u os ni va nju Hr vat skog druš tva 

za štit nja ču za ko ji se je zduš no za-

la gao te je ta ko pos tao i pr vi taj nik. 

Na to me mu u ime Druš tva po seb-

no zah va lju jem.

Fra njo pot je če iz ug led ne zag re bač-

ke obi te lji za gor skih ko ri je na ko ji su 

ge ne ra ci ja ma vr hun skih in te lek tua-

la ca za du ži li Hr vat sku aka de mi ju 

zna nos ti i um jet nos ti, te hr vat sku 

zna no st i kul tu ru.Vjerojatno je i to 

ut je ca lo na nje gov ukup ni rad te ši-

ri nu pog le da ka ko u stru ci i zna nos-

ti ta ko u ži vo tu. Svo ju lju bav pre ma 

glaz bi us pješ no je po ve zao sa svo-

jom me di cin skom dje lat noš ću os-

no vav ši cen tar za glaz be ni ke. Pre ra-

na smrt ga je zaus ta vi la u rea li za ci ji 

niza pla no va u ko ji ma je ta ko đer 

do la zila do iz ra ža ja nje go va sves tra-

no st, druš tve no st i ži vot na ener gi ja.

Bio je na das ve ko mu ni ka ti van te 

iz ra zi to to le ran tna, ne kon fl ik tna 

oso ba. Ra do je po ma gao ko le ga ma 
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i s njim je bi lo izvr sno i ugod no su-

ra đi va ti. Bio je ne se bi čan i ne kom-

pli ci ran, uvi jek op ti mis ta ko ji ni je 

stva rao ili vi dio ne pot reb ne prob-

le me. Ukratko, volio je zivot i ljude 

sto bi uspjesno prenosio i na druge.

Uži vao je ve li ko pov je re nje i poš to-

va nje pa ci je na ta.

Docent Škreb je bio i sves tran in-

te lek tua lac, po lig lo ta, hu ma nis ta 

du bo ke osob nos ti i ši ro ke kul tu re 

te fi  nih ma ni ra. Bio je ne na met ljiv, 

sa mo za ta jan, skro man i jed nos ta-

van a is tov re me no sup ti lan i ple me-

nit. Uvi jek sam se ra do vao na šim, 

na ža lo st ri jet kim sus re ti ma ko ji su 

su go vor ni ka uvi jek obo ga ći va li i 

op le me nji va li i os ta vljali u dob rom 

ras po lo že nju. Bio je je dan od onih 

ri jet kih lju di ko je svi vo le ima ti u 

druš tvu i s nji ma se dru ži ti i sus re-

ta ti.

Smat ram se pri vi le gi ra nim što mi je 

bio pri ja telj i što sam s njim mo gao 

po di je li ti dio nje go vog dob ro ga du-

ha i op ti miz ma.

Osim us pješ nog sves tra nog pro fe-

sio nal nog i druš tve nog ži vo ta u pri-

vat nom se ži vo tu is ti cao kao bri žan 

otac.

Svi mi: pri ja te lji, ko le ge, su rad ni ci 

os je ća mo bol nu praz ni nu nje go vim 

pre ra nim od las kom.

Ka da bih na kra ju naj kra će i naj pot-

pu ni je tre bao opi sa ti Franju Škre ba 

re kao bi da je bio do bar čov jek.

Mo lim još jed nom poš to va nu obi-

telj da pri mi mo ju du bo ku su ćut.

Ne ka mu je vječ na hva la i sla va!

I la ka mu hr vat ska zem lja!«
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